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Koneviestin suorakylvökokeen kolmas vuosi 
– myös perinteinen laahavannaskylvö pärjäsi hyvin

Suorakylvökokeessa 
jälleen korkea satotaso

Koneviestin suorakylvökoe toteu-
tetaan Loimaan ammatti- ja ai-
kuisopiston koulutilalla. Kokees-
sa toimivat puuhamiehinä Erkki 
Mäkelä sekä koulutilan vuokraaja 
Tuomas Levomäki. Luonnonva-
ra-alan opiskelijat ovat myös ah-
kerasti mukana kokeen käytännön 
järjestelyissä. 

Kokeeseen osallistui jälleen kak-
si uutta suorakylvökonetta, Kong-
skilden MultiOne ja Horsch Pron-
to. Suorakylvön koejäseniä on nyt 
yhteensä kaksitoista. Kongskildel-
tä mukana on kaksi erityyppistä 
konetta: siemenet ja lannoitteet 

samaan vakoon sijoittava MultiO-
ne sekä alusta asti kokeessa muka-
na ollut eri vakoihin kylvävä Fle-
xiDrill (aiemmin Multiseed). 

Myös verrokkiruutujen puolella 
tapahtui muutoksia. Syyskynnön 
lisäksi koeohjelmaan perustettiin 
syksyllä muokatut kultivointi- ja 
lautasmuokkariruudut, sekä mie-
lenkiintoisimpana vertailuna tal-
ven yli sängellä ollut koeruutu, jo-
ka kylvettiin keväällä tavallisella 
laahavannaskylvökoneella. Tämä 
koeruutu muokattiin keväällä en-
sin lautasmuokkarilla ja sitten kyl-
vökuntoon joustopiikkiäkeellä.

Ensimmäisenä koevuonna keskisato oli kuusi 
tonnia Amaretto -kevätvehnää, toisena vuonna 
lähes seitsemän tonnia Belinda -kauraa, nyt olo-
suhteiltaan erittäin hankala vuonna viisi tonnia 
Braemar-mallasohraa.

   Tuomas Levomäki

Sadon arvon laskennassa voitiin vain neljältä ruudulta puidulle 
ohralle käyttää mallasohran hintaa. Krausen ruudulta puitu sato täyt-
ti Ravintoraision 9.11. voimassa olleet laatuvaatimukset. Myös har-
maalla merkittyjen Bertinin, GreatPlainsin ja Junkkarin ruutujen sato 
kelpaa mallasohraksi, mikäli itävyysvaatimus lasketaan 92 prosent-
tiin, kuten usein huonoina satovuosina tapahtuu.
Tume ja lautasmuokkain syksy -ruutu täyttävät kirjoitushetken mal-
lasvaatimukset punahomeisten jyvien määrää lukuunottamatta. Lajit-
telu ja itämislevon katkeaminen saattavat nostaa muidenkin ruutujen 
tavaran laadun mallasvaatimukset täyttäviksi, mutta näiden tekijöi-
den vaikutuksia emme voi laskelmassa spekuloida. Lajittelu lisää jo-
ka tapauksessa kustannuksia ja itämislevon katkeamisen odotus ke-
vääseen muuttaa ainakin hintaa johonkin suuntaan.

Myyntituottojen ja tuloksiin vaikuttavien muuttuvien 
kulujen erotus /ha
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Sadon määrä, laatu, tuotot ja kustannuksia
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Rikkakasvit ja
tautitorjunta /ha 
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Oikullinen kasvukausi – 
ääriolosuhteita laidasta laitaan
Mennyttä kasvukautta edelsi poik-
keuksellisen leuto talvi, eikä maa 
routaantunut lainkaan. Talven sa-
teet satoivat pääosin vetenä. Huh-
tikuun toisella viikolla tuli runsai-
ta vesisateita sademäärän ollessa 
n. 35 millimetriä. Seuraavan ker-
ran satoi toukokuun puolivälissä 
kahdeksan millimetriä. Tätä seu-
raava sade, reilut 30 millimetriä, 

saatiin kesäkuun puolen välin tie-
noilla, jonka jälkeen sadetta saa-
tiinkin runsaasti koko loppukesän 
ja syksyn ajan. Sadekertymä syys-
kuun loppuun mennessä koeruu-
tujen alueella oli reilut 300 milli-
metriä.

Kasvukauden alkupuolella oli 
siis kahden kuukauden jakso, jon-
ka aikana satoi alle kymmenen 
millimetriä. Huhtikuun alun sa-
teet liettivät syysmuokattuja mai-

ta ja kuivuus kovetti maat nopeas-
ti hankalasti muokattaviksi. Tou-
kokuun alussa oli jatkuvia yöpak-
kasia reilun viikon ajan ja oraiden 
alkuunlähtö oli hidasta ja osa kyl-
vöksistä jäi harvoiksi. Suorakyl-
vöruuduilla tilanne oli hankala, 
koska edellisen vuoden kauran-
olki peitti leikkuupuimurin jäl-
jestä noin puolitoistametriä ko-
konaan ja väliin jäi paljasta maata, 
joka kuivui nopeasti liian kuivak-
si. Viime keväänä kasvinjätteiden 
vaikutus suorakylvökokeen kyl-
vöalustaan korostui erityisen voi-
makkaasti. Tilanne oli hyvin ta-
vanomainen muokkaamattomas-
sa maassa.   

Suorakylvökokeen ruudut kyl-
vettiin toukokuun 10.-19. päivän 
välisenä aikana. Krausen, Gre-
at Plainsin, VM:n ja molemmat 
Kongskilden ruudut kylvettiin 
10.5. Tumen, Bertinin, Horschin 
ja Semeaton kylvöt tehtiin 12.5. 
Väderstad ja Claydon 16.5. sekä 
Junkkari 19.5. Oikea kylvöajan-
kohta on siis riippuvainen koneen 
ominaisuuksista ja koneelle sovel-
tuvasta kylvösyvyydestä. 

Syksyllä muokatut koeruudut 
muokattiin 10.5. kahteen kertaan 
joustopiikkiäkeellä ja kylvettiin sa-
mana päivänä vuoden 1982 malli-
sella Jukon laahavannaskoneella. 

Talven yli sängellä ollut koeruu-
tu ajettiin lautasmuokkarilla 12.5. 
noin neljän senttimetrin syvyy-
teen ja seuraavana päivänä ker-
taalleen joustopiikkiäkeellä ja kyl-
vettiin samana päivänä. 

Suorakylvökokeen suorittavat 
koneensa hyvin tuntevat ammat-
tiviljelijät (joista muutamat olivat 
tuhansia hehtaareita kylväneitä 
urakoitsijoita) tai koneiden maa-
hantuojat, joista osa on myös am-
mattiviljelijöitä. Käytännön tietä-
mys ja taito ovat varmasti parhaat 
mahdolliset kunkin koneen koh-
dalla. Teknisesti kylvösuorituk-
set onnistuivat hyvin Kongskil-
den MultiOnea lukuunottamat-
ta. MultiOnen lannoitteensyötös-
sä oli ongelmia ja tämä näkyi lop-
putuloksessa selkeästi. Koneella 
aiemmin kylvetty lannoite oli si-
sältänyt epäpuhtauksia ja lannoi-
tekokkareita, jotka olivat jääneet 
kiinni kylvövantaan lannoiteput-
keen ja tämä aiheutti epätasaisen 
lannoitteen sijoittumisen. 

Ajoituksellisesti kevät oli erit-
täin haasteellinen. Tämä aiheut-
ti ongelmia Claydonin, Horschin, 
Junkkarin ja Väderstadin koeruu-
tujen orastumisessa, koska maa 
oli näillä koneilla kylvettäessä lii-
an kuivaa. Horschin osalta myö-
hästynyt kylvö johtui informaa-
tiokatkoksesta. Verrokkiruutujen, 
Horschin ja Junkkarin osalta ko-
konaisarviointiin vaikuttaa myös 
se, että niiden esikasvina on ohra, 
jota myös edelsi ohra. Kokeen laa-
jentuminen on edellyttänyt siirty-
mistä uusille lohkoille, joilla on eri 
viljelykierto kuin alusta asti mu-
kana olleilla koneilla. 

Kylvösiemen ja lannoitus
Vuoden 2008 kokeen mallasohran 
siemenet toimitti Ravintoraisio 
Oy. Siemenmääräksi määritettiin 
320 kg/ha. Tavoitteena oli saada 
neliölle 600 itävää siementä. Sie-
menet toimitettiin valmiiksi pun-
nittuna suursäkeissä 0,70 hehtaa-
rin alalle. Lannoitteen määrä oli 
375 kg/ha Yaran Pellon Y-2:sta, eli 
typpeä 90 kg/ha ja fosforia 15 kg/
ha. Mallasohran viljelyssä 90 kg 
typpeä hehtaarille voidaan pitää 
savimailla maksimina valkuaista-
son hallitsemiseksi. 

Kasvinsuojelu
Glyfosaattiruiskutus tehtiin 7.5. 
kaikille muille koealoille, pait-
si kynnetylle koeruudulle. Rikka-
kasvi- ja kasvitautiruiskutus teh-
tiin 26.6. suhteellisen hyvissä olo-
suhteissa. Rikkakasvit torjuttiin 
Sekator ja MCPA -valmisteilla. 

Uusin tulokas Loimaan suorakylvökokeessa on saksalainen Horsch Pronto. Kone on neljän metrin 
etumuokkarilla varustettu puhallintoiminen suorakylvökone, jossa siemenet ja lannoitteet kylvetään eri 
vantaista. Kummatkin vantaat ovat kaksoiskiekkovantaita, ja siemenvantaissa on lisäksi erillinen "kieli" 
parantamassa siemenien maakosketusta.
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Käyttömäärä oli 0,7 desilitraa Se-
katoria ja 0,5 litraa MCPA:ta heh-
taaria kohden. Samalla tehtiin kas-
vitautiruiskutus Juventuksen (0,4 
l) ja Cometin (0,2 l) seoksella. Ve-
simäärä oli 150 litraa hehtaarille. 

Laontorjuntaan ei ilmennyt tar-
vetta, koska toukokuussa satoi vain 
8 mm, eivätkä kasvustot olleet lii-
an reheviä. Kasvustot pysyivätkin 
lähes kokonaan pystyssä loppuun 
saakka. Parhaimmat sadot tuotta-
neet ruudut olivat osittain laossa, 
eivät kuitenkaan mistään kohtaa 
ruutua täysin laossa.  

Puinti ja sadon laatu
Syksy näytti tulevan sadonkor-
juun kannalta hankalalta. Lop-
pukesä oli sateinen ja pilvinen ja 
tuleentuminen oli hidasta ja epä-
tasaista. Ensimmäiset koeruutu-
jen puinnit suoritettiin syyskuun 
15. päivä. Horschin ja Claydonin 
ruudut puitiin 23. päivä syyskuu-
ta, koska niissä oli vielä syyskuun 
15. päivä selvästi enemmän tu-
leentumattomia tähkiä. Samana 
päivänä puitiin myös kultivoi-
tu sekä lautasmuokatut koeruu-
dut. Kongskilden MultiOne pui-
tiin 30.9. epätasaisen tuleentumi-
sen vuoksi ja Junkkarin koeruutu 
vasta 6.10. myöhäisimmän kylvö-
ajankohdan vuoksi.  

Mallasohrasadon laatu oli suu-
rimmassa osassa näytteitä koh-
tuullisen hyvä. Itävyys ja pun-
ahomeisten jyvien määrä eivät 
kuitenkaan täytä mallasohran 
peruslaatuvaatimuksia kaikissa 
näytteissä. Hehtolitranpaino on 
kaikissa näytteissä alhainen. On 
selvää, että tämän vuoden sato pi-
täisi lajitella, jos halutaan paran-

taa mallasohran laatua erityisesti 
itämisen osalta. Näytteet on tut-
kittu heti puinnin jälkeen ja itä-
mislepo ei ole välttämättä kaikis-
sa jyvissä päättynyt.  

Kehityspäällikkö Jaakko Lauri-
nen Raisiosta kertoo, että puna-
homeiset jyvät ovat tämän vuo-
den vitsaus, joka monissa tapa-
uksissa pilaa muuten erinomaista 
laatua. Punaisia jyviä löytyy kaik-
kialta Suomesta tulleista ja kai-
killa kylvötekniikoilla viljellyistä 
näytteistä. Lajikkeiden välillä on 
eroja, mutta mikään lajike ei ole 
täysin välttynyt ongelmalta. Yleis-
sääntönä on, että myöhäisemmis-
sä lajikkeissa punahometta esiin-
tyy enemmän. Panimoasiakkaat 
eivät ota riskiä punahomeisiin 
liittyvästä ylikuohunnasta, jo-
ten näkyvät merkit jyvässä kasva-

neista homeista aiheuttavat her-
kästi erän hylkäyksen.

Jos näytteet rajataan punaho-
meen ja itävyyden mukaan, mal-
lasohran peruslaatuvaatimukset 
täyttää vain Krause, koska muissa 
itävyys jää alle 95 %. Yleensä mal-
lasteollisuus kuitenkin vastaan-
ottaa myös vähintään 92 % itävää 
mallasohraa. Tällöin myös Berti-
ni, Great Plains ja Junkkari täyt-
tävät itävyysvaatimuksen. Muissa 
näytteissä punahome ylittää sal-
litun raja-arvon (laatuvaatimus 
saattaa muuttua satokauden mu-
kaan, esim. Ravintoraision raja-
arvo sunnuntaina 9.11.2008 oli 5 
kpl/200 g).

Mallasohralle tärkeä valkuaista-
so on alhainen vaihteluvälin olles-
sa 10,2–12,7 %. Hehtolitranpaino 
on tänä vuonna lajike huomioiden 
alhainen, keskimäärin vain 63 kg. 
Lajitteluaste on hyvä, lajitteet  I + 
II keskimäärin yli 95 %. 

Yhteenveto 
Tänä vuonna tavoitteena oli tuot-
taa laadukas mallasohrasato. Sa-
teinen kesä ja syksy kuitenkin 
heikensivät mallasohran laatua 
merkittävästi ja vain satunnaiset 
lohkot ovat tuottaneet laatuvaa-
timukset täyttävän sadon. Edes 
kahteen kertaan tehty tautitor-
junta ei aina ole riittänyt varmis-
tamaan mallasohrasadon laatua. 
Kustannuslaskelmassa on esitet-
ty esinäyteanalyysien perusteella 
laskettu sadon arvo ja kustannuk-
set. Esitettyjen tulosten pohjal-
ta ei tehdä kuitenkaan koneiden 
arvostelua, koska tämän vuoden 
mallasohrasadon lajittelu muut-
taisi varmasti tuloksia ja useampi 

koeruutu saattaisi tuottaa mallas-
ohrakelpoisen sadon. Myös myö-
hemmin talvella tehtävä idätys-
koe saattaisi muuttaa tuloksia sie-
menten itämislevon päätyttyä. 

Tänäkin vuonna oikea kylvö-
ajankohta osoittautui tärkeäk-
si tekijäksi tasaisen orastumisen 
kannalta. Toukokuun sademää-
rä jäi merkityksettömäksi ja osa 
koeruuduista orastui epätasaises-
ti. Toisaalta kasvijätteiden epäta-
saisuus aiheutti ongelmia, koska 
paksun olkimassan alla maa oli 
hieman liian märkää ensimmäis-
ten kylväjien aikaan ja paljaat vä-
lipaikat olivat taas liian kuivia. 
Tämä asia on nyt korjattu koe-
lohkon osalta suurtehosilppuril-
la, mutta lienee hyvin tyypillinen 
tilanne valtaosalla suorakylvö-
pelloista. Tilanne kuvasti hyvin-
kin normaaliolosuhteita.

Yhteenvetona tämän vuoden 
kokemusten perusteella voidaan 
todeta, että kriittinen tekijä hy-
vän sadon tuottamiseksi savi-
maalla oli oikeaan aikaan tehty 
kylvö, tehdään se sitten järeällä 
suorakylvökoneella tai perintei-
sellä menetelmällä. Suorakylvetyt 
lohkot pärjäsivät kuitenkin muu-
tamaa teknistä poikkeusta lukuun 
ottamatta jälleen hyvin, samaan 
satotasoon päästiin myös perin-
teisellä laahavannaskylvöllä. 

Lopputuloksen määrää tietysti 
viime kädessä sääolosuhteet, mut-
ta savimaa ei anna anteeksi liian 
märkään tai kuivaan tehtyä kyl-
vöä. On kuitenkin hyvä muistaa, 
että savimaa myös palkitsee huo-
lellisen kylväjän. Siitä ovat osoi-
tuksena tämänkin vuoden satota-
sot suorakylvökokeessa.  n
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kpl/100g

 89,0
90,5
87,5
94,0
88,5
91,0
94,0
94,5
92,5

,0
92,5
96,0
90,0
91,0
85,0
87,0

Itävyys

 95,4
97,0
96,4
96,0
96,2
95,9
95,9
96,6
95,6
95,5
97,0
96,6
95,7
93,9
96,1
95,6

Lajite
I+II

 2,0
2,5
1,5
3,5
1,0
3,0
2,0
1,0
0,0
1,0
2,0
3,5
2,5
0,0
2,0
2,0

Haljenneita

VM
Semeato

Väderstad
Tume

Lautasmuokkaus kevät
Kongskilde FlexiDrill

Bertini
GreatPlains

Lautasmuokkaus syksy
Claydon

Junkkari
Krause
Horsch

Nollaruutu
Kultivointi

Kongskilde MultiOne

5 000
4 900
4 900
4 700
4 700
4 600
4 500
4 500
4 500
4 300
4 200
4 100
4 100
4 000
3 700
3 500

Sato kg

90

Loimaan ammatti- ja aikuisopiston Sampo on nyt varustettu ruu-
menten levittimen lisäksi suurtehosilppurilla. Uuden silppurin teho on 
vakuuttava,  kasvinjätteet leviävät täysin tasaiseksi massaksi koko 
puintileveyden alalle.

ã


